

Starostwo Powiatowe w Lesznie			
Punkt Obsługi Klienta		Boszkowo Letnisko 22.05.2024	
XOR	6719/24		K
OR-R	03.05.2024		GN
OR-S			FN
OR-O	Nr	zał.	OS
AB	Podpis <i>[Signature]</i>		OS-T
KM	ZDE	PN	PK
SOSW	PINB	IN	IOD
		GP	ZSS
		PPPU	

Starosta powiatu leszczyńskiego

Plac Tadeusza Kościuszki 4b

64-100 Leszno

Dot. Skarga na działanie kierownika Zarządu Dróg Powiatowych w Lesznie

1. Opis zdarzenia

Dnia 18.05.2024/sobota/ ok. godz.14.00 przechodziłem chodnikiem przy ulicy Dworcowej w Boszkowie w kierunku skrzyżowania z ul. Dominicką. Ok. 30 m przed skrzyżowaniem znajduje się znak A-3 a pod nim tablica tekstowa o treści "Na długości 3 km" O tą tablicę uderzyłem czołem kalecząc się. Informuję, że mam 178 cm wzrostu.

Dnia 20.05.2024/poniedziałek/ok. 8.22 zadzwoniłem do kierownika ZDP w Lesznie. Kierownika nie było, pani /chyba sekretarka/ przyjęła moją informację o zdarzeniu i obiecała załatwić sprawę. Zrobiła to bardzo skutecznie, bo ok. 9.30 tablica tekstowa została podniesiona o 7 cm i umocowana.

Tablica tekstowa w momencie gdy uderzyłem w nią głową, jej dolna krawędź znajdowała się 175 cm nad powierzchnią chodnika, po podniesieniu o 7 cm znajduje się 182 cm.

W związku z tym ponownie zadzwoniłem do ZDP ale kierownika nadal nie było, pani w sekretariacie podała mi numer do majstra odpowiedzialnego za tą powiatową drogę w Boszkowie.

Zadzwoniłem z żądaniem umocowania tablicy tekstowej znaku. Zanotowali parametry zamocowania znaku, moje dane osobowe na wysokości zgodnej z przepisami /220 cm nad powierzchnią chodnika/. Na to majster odpowiedział bardzo opryskliwie, że jak mi się nie podoba mam sprawę zgłosić na Policję.

Tak uczyniłem, 20.05 ok. godz. 18.40 dzielnicowi z Komisariatu we Włoszakowicach dokonali wizji lokalnej przedmiotowego obiecali sporządzenie odpowiedniego dokumentu, który zostanie wysłany do ZDP.

Prosiłem również panią sekretarkę, by kierownik ZDP po powrocie do pracy zadzwonił do mnie, ponieważ chciałem przedstawić mu całe zdarzenie. Oczywiście nie zadzwonił, bo po co?

2. W związku z powyższym domagam się interwencji w Zarządzie Dróg Powiatowych /podległa Panu jednostka/ aby:

- w swej działalności przestrzegali obowiązujących przepisów prawa w zakresie montażu znaków drogowych,
- skarga nawet złożona telefonicznie była załatwiana w sposób rzetelny, a petenci nie byli traktowani jak namolne indywidua.

- dokonała przeglądu znaków drogowych pod kątem ich zgodności z obowiązującymi przepisami. Szczególnie w zakresie zamocowania znaków na odpowiedniej wysokości, aby wyeliminować takie przykre zdarzenia jakie mnie spotkało.

3. Przy okazji tego zdarzenia chciałbym zwrócić uwagę że załącznik nr.1 do Dz.U 2019.2311 pkt. 1.5.3 określa, że w obszarze zabudowanym dolna krawędź znaku umieszczonego na chodniku wynosi min 220cm.

Ponadto tabliczki podznakowe typu T-2 i T-3 stosuje się zgodnie pkt. 2.1.4 zał. Nr 1 do Dz.U. 2019.2311. Ta tabliczka umieszczona pod znakiem A-3 jest niezgodna z przepisami.

Liczę na rzetelne podejście do sprawy i udzielenie mi wyjaśnienia.

